

REPOBLIKAN'I MADAGASIKARA
Fitiavana - Tanindrazana – Fandrosoana

ANNEXE

AU PROJET DE LOI DE REGLEMENT 2015

COMPTES PARTICULIERS DU TRESOR

CADRE III -1- VENTILATION DES RESULTATS PAR COMPTE PARTICULIER DU TRESOR - EXERCICE 2015

SOLDE DU COMPTE 1213 (Débit ou Créditeur):

319 487 845 091,99

Compte	Nature du Compte Particulier du Trésor	Montant	Explication	solde	
				Débit	Créditeur
12131	comptes de commerce			155 629 781 987,70	-
12132	comptes d'affectation spéciale			-	-
12133	comptes d'affectation sur ressources extérieures			-	-
12134	comptes d'avances			-	-
12135	comptes de prêt			56 759 398 260,29	-
2731	Prêts (crédit)	281 597 919,20	Prise en charge OR de l'exercice en cours		
41651	Comptes de prêts - exercice en cours (débit)	281 597 919,20			
2732	Rétrocession (crédit)	15 220 778 334,34			
41661	Comptes de reprêts - exercice en cours (débit)	15 220 778 334,34			
2732	Rétrocession (débit)	59 356 457 524,65	Régularisation des prêts antérieurs accordés à la		
Divers	divers comptes (crédit)	59 356 457 524,65			
2731	Prêts (crédit)	1 023 174 933,10	Prise en charge OR des encaissements antérieurs		
2732	Rétrocession (crédit)	131 092 867,00			
41652	Comptes de prêts - exercice antérieurs (débit)	1 023 174 933,10			
41662	Comptes de reprêts - exercices antérieurs (débit)	131 092 867,00			
2731	Prêts (crédit)	- 260 060 793,96	Annulation des prises en charge sans recouvrement		
41651	Comptes de prêts - exercice en cours (crédit)	260 060 793,96			
2732	Rétrocession (crédit)	- 13 799 523 995,32			
41661	Comptes de reprêts - exercice en cours (crédit)	13 799 523 995,32			
12136	comptes de participation			107 098 664 844,00	-
2611	Entreprises publiques non financières (débit)	22 000 000 000,00	Augmentation capital Air Madagascar		
2615	Organismes internationaux (débit)	85 002 000 000,00	Augmentation capital du FMI		
2615	Organismes internationaux (débit)	96 664 844,00	Augmentation capital de l'IDA		
	TOTAL			319 487 845 091,99	-

Cadre III-3 - DEVELOPPEMENT DU COMPTE DE RESULTAT - COMPTES DE COMMERCE - EXERCICE 2015

Compte	Libellé	Débit	Crédit		Compte	Libellé	Débit	Crédit
					12131	Résultat des opérations sur compte de commerce		155 629 781 987,70
231	Frais de développement, de recherche et d'études	249 300 980,00	-					
243	Construction ou Réhabilitation - Bâtiments	965 472 574,80	-					
245	Construction ou réhabilitation - Réseaux	100 900 000,00	-		711	Droits sur les actes et mutations - DAM	-	412 000,00
246	Matériels et outillages	410 045 500,00	-		748	Taxes diverses	-	133 122 768,00
247	Matériel de transport	20 000 000,00	-		756	Aides bilatérales	-	
248	Autres immobilisations corporelles	154 864 160,00	-		758	Pensions	-	255 574 895 491,70
261	Titres de participation et autres formes de participation	13 069 405 463,73	-		771	Redevances	-	2 896 569 066,38
601	Salaires et accessoires	327 694 971,16	-		772	Produits des activités des services	-	44 095 438 011,72
603	Indemnités et avantages liés à la fonction	16 379 792,10	-		773	Produits des activités annexes et accessoires	-	7 892 100,00
604	Supplément familial de traitement	-	-		778	Produits occasionnels	-	-
606	Charges sociales patronales	41 460 623,68	-					
611	Achats de biens de fonctionnement général	359 645 140,80	-					
612	Achats de biens à usage spécifique	142 300 999,00	-					
613	Carburants, lubrifiants et combustibles	892 020 000,00	-					
621	Entretien et maintenance	435 124 886,00	-					
622	Charges de représentation, d'information, de documentation et d'encadrement	50 450 000,00	-					
623	Charges de transport	33 609 100,00	-					
624	Indemnités de mission	265 786 933,00	-					
625	Eau et électricité	65 393 650,00	-					
626	Poste et télécommunications	508 989 490,00	-					
627	Charges locatives	2 800 000,00	-					
628	Services divers	26 750 000,00	-					
652	Pensions	391 650 040 098,20	-					
656	Transferts aux privés	48 541 790 554,03	-					
681	Dotations - Actifs courants	7 886 509,00	-					
	TOTAL	458 338 111 425,50	-			TOTAL	-	458 338 111 425,50

CADRE III-2- DEVELOPPEMENT DES COMPTES DE PRETS

3.2 Amortissement en capital

Ligne	Compte	Bénéficiaire	Bailleur	Date de convention	Monnaie	Octroi	Capital à amortir au 31/12/2014	Amortissement de l'exercice	Régularisation comptable	Capital à amortir au 31/12/2015
227	2731121	FIV ANT REN	TRESOR	01/07/1981	ARIARY	42 284 902	2 396 878,00	1 597 919,2		798 958,80
317	2731123	SIRAMA	TRESOR	07/01/2003	ARIARY		3 640 000 000,00	280 000 000,00		3 360 000 000,00
		TOTAL 2731					3 642 396 878,00	281 597 919,20	0,00	3 360 798 958,80
133	2732121	FIV ANT REN	IDA	05/11/1980	ARIARY	221 625 328	0,00			0,00
276	2732122	FTM	IDA	15/01/1991	DTS	2 349 245	2 499 384 216,12	452 090 508,22		2 047 293 707,90
279	2732134	ADEMA	AFD	08/05/1991	FRF	75 509 586	6 438 177 917,16	1 073 029 652,86		5 365 148 264,30
290	2732123	SIRANALA	CHINE	31/07/1996	ARIARY	866 020 764	0,00			0,00
293	2732123	SEBAK	KFW	10/06/1998	DEM	2 160 298	2 019 263 073,97			2 019 263 073,97
307	2732123	MAGRAMA	Italie	19/04/1990	ARIARY	2 667 206 858	800 162 058,40	66 680 171,40		733 481 887,00
311	2732136	CECAM	BEI/FED	10/04/2002	ARIARY	2 682 000 000	1 747 859 400,00	86 628 600,00		1 661 230 800,00
312	2732136	VOLAMAHASOA	BEI/FED	16/01/2002	ARIARY	280 000 000	182 476 000,00	9 044 000,00		173 432 000,00
315	273214	CIDR	FAD	18/02/2004		151 391 497	327 682 748,04	36 409 194,22		291 273 553,82
		SEIMAD		30/12/2013				266 619 287,64	266 619 287,65	0,01
97	2732123	JIRAMA	OECF/JAPO	31/07/1977	JPY	1 000 000 000	43 837 794,00			43 837 794,00
103	2732123	JIRAMA	ACDI/Canad	08/06/1978	CAD	22 958 011	9 093 742 652,80			9 093 742 652,80
109	2732123	JIRAMA	IDA	20/10/1978	USD	43 000 000	1 491 529 084,60			1 491 529 084,60
111	2732123	JIRAMA	KOWEIT	25/01/1979	DKK	2 900 000	-1 676 348 442,40			-1 676 348 442,40
113	2732123	JIRAMA	FONDS SAC	09/03/1979	SDR	42 400 000	10 222 419 139,80			10 222 419 139,80
129	2732123	JIRAMA	IDA	06/10/1980	USD	6 905 856	-484 164 525,86			-484 164 525,86
243	2732123	JIRAMA	IDA	05/02/1988	USD	4 512 062	-17 940 790 743,13			-17 940 790 743,13
245	2732123	JIRAMA	CCCE	10/03/1988	FRF	8 618 044	20 127 798,20			20 127 798,20
246	2732123	JIRAMA	BADEA	07/03/1986	USD	5 345 102	-8 512 314,40			-8 512 314,40
256	2732123	JIRAMA	CCCE	26/07/1988	FRF	46 139 601	714 899 145,00			714 899 145,00
264	2732123	JIRAMA	IDA	26/12/1988	FRF	1 982 233	-203 053 151,87			-203 053 151,87
270	2732123	JIRAMA	CCCE	07/12/1989	FRF	17 478 725	-1 658 081 263,61			-1 658 081 263,61
278	2732123	JIRAMA	AFD	12/03/1991	FRF	116 643 295	-20 316 137 925,11			-20 316 137 925,11
288	2732123	JIRAMA	KFW	28/09/1995		17 180 000	10 158 523 943,58			10 158 523 943,58
291	2732123	JIRAMA	IDA	06/08/1996	DTS	22 000 000	-34 536 061 846,71			-34 536 061 846,71
294	2732123	JIRAMA	BADEA	25/06/1999		6 600 000	-500 688 996,30			-500 688 996,30
296	2732123	JIRAMA	BEI	01/09/1999		4 000 000	-5 331 716 252,00			-5 331 716 252,00
297	2732123	JIRAMA	BEI	01/09/1999		25 000 000	22 674 038 625,00			22 674 038 625,00
305	2732123	JIRAMA	AFD	31/07/2000		3 850 000	-4 408 337 647,92			-4 408 337 647,92
306	2732123	JIRAMA	AFD	31/07/2000		3 850 000	2 792 130 073,35			2 792 130 073,35
	2732123	JIRAMA	IDA	05/02/1988	DTS	14 200 000	8 392 747 725,80			8 392 747 725,80
320	2732123	JIRAMA	IDA	29/08/2006		7 942 031 030	3 865 061 847,38		9 733 514 667,07	13 598 576 514,45
321	2732123	JIRAMA	OPEC	12/02/2007		2 907 808 685	2 029 601 818,73	4 147 705 890,00	9 101 026 208,07	6 982 922 136,80
322		JIRAMA	KOWEIT	10/07/2006				6 265 949 250,00	21 394 184 049,05	15 128 234 799,05
323	2732123	JIRAMA	BADEA	16/12/2005		2 901 205 621	2 901 205 621,26		8 591 533 911,27	11 492 739 532,53
324	2732123	JIRAMA	BADEA	13/01/2004		677 764 420	677 764 420,29	2 816 621 780,00	10 269 579 401,54	8 130 722 041,83
		Total 2732					2 028 741 994,17	15 220 778 334,34	59 356 457 524,65	46 164 421 184,48

CADRE III-4 - DEVELOPPEMENT DES PARTICIPATIONS FINANCIERES DE L'ETAT-EXERCICE 2015

4- Entreprises Nationales

N°	ENTREPRISES	STATUTS	CAPITAL SOCIAL	PART ETAT	
				%	Valeur
	a)- agriculture -pêche - élevage -----				
1	- Fikambanana Fampandrosoana ny Lemak'i Betsiboka (FIFABE) <i>Aménagement de la plaine de Betsiboka</i>	S.A	12 400 000,00	33,06	4 099 440,00
2	- Malts et Orges de Madagascar (MALTO) <i>Culture d'orge</i>	S.A	3 867 440 000,00	4,76	184 160 200,00
3	- Les Pêcheries de Nossi - Be (PNB) <i>Pêche en haute mer et aquaculture</i>	S.A	2 161 600 000,00	23,01	497 280 000,00
4	- Société Théicole de Madagascar (SOTHEMAD) <i>Plantation de thé</i>	S.A	87 800 000,00	100,00	87 800 000,00
5	- Hasy Malagasy (HASYMA) <i>Culture de coton</i>	S.A	11 926 800 000,00	10,00	1 192 680 000,00
6	- Société Malgache de Pêcherie (SOMAPECHE) <i>Pêche en haute mer et aquaculture</i>	S.A	1 066 142 000,00	1,00	10 649 000,00
	b)- Industries -----				
	* Agro - alimentaire				
7	- Société STAR <i>Boissons gazeuses et hygiéniques</i>	S.A	4 290 000 000,00	11,21	481 116 000,00
	* Sucrierie				
8	- Société Siramamy Malagasy (SIRAMA)	S.A	1 874 800 000,00	74,40	1 394 800 000,00

CADRE III-4 - DEVELOPPEMENT DES PARTICIPATIONS FINANCIERES DE L'ETAT-EXERCICE 2015

4- Entreprises Nationales

N°	ENTREPRISES	STATUTS	CAPITAL SOCIAL	PART ETAT	
				%	Valeur
9	<i>Plantation et transformation de canne à sucre</i> - Société Siramamin'Analaiva (SIRANALA) <i>Plantation et transformation de canne à sucre</i> * extraction d'huiles végétales	S.A	100 000 000,00	65,00	65 000 000,00
10	- Société Sambava Voanio (SOAVOANIO) <i>Plantation et transformation de coco</i> * Textile	S.A	3 190 000 000,00	79,41	2 533 120 000,00
11	COTONA REAL ESTATE (CRE) * Bois	S.A	12 951 000 000,00	89,32	11 567 500 000,00
12	- Fanjarian'Ala Ambatondrazaka Moramanga (FANALAMANGA) <i>Plantation et usinage</i> * machinisme agricole	S.E.M	7 849 480 000,00	99,99	7 848 480 000,00
13	- Société pour le Développement du Machinisme Agricole (SIDEMA) * Verrerie	S.E.M	16 000 000,00	73,00	11 680 000,00
14	- Orin'Asa Fanaovana Fanafody (OFAFA)	S.A	118 000 000,00	50,00	59 000 000,00

CADRE III-4 - DEVELOPPEMENT DES PARTICIPATIONS FINANCIERES DE L'ETAT-EXERCICE 2015

4- Entreprises Nationales

N°	ENTREPRISES	STATUTS	CAPITAL SOCIAL	PART ETAT	
				%	Valeur
	* Navale				
15	- Société d'Etude, de Construction, de Reparation Navale (SECREN)	S.A	8 800 000 000,00	37,50	3 300 000 000,00
	c)- Energie -----				
	* Production et distribution d'électricité et d'eau				
16	- Jiro sy Rano Malagasy (JIRAMA)	S.A.E			157 684 833 820,89
	* Raffinage et distribution de produits petroliers				
17	GALANA Distribution pétrolière		5 103 200 000,00	30,00	1 530 960 000,00
18	Galana Raffinerie Terminal		3 000 000 000,00	20,00	600 000 000,00
19	JOVENNA		7 888 760 000,00	10,00	788 876 000,00
20	LOGISTIQUE PETROLIERE		19 889 380 000,00	31,00	6 165 700 000,00
21	TOTAL MADAGASCAR SA		14 956 152 000,00	20,56	3 075 648 000,00
22	VIVO		3 600 000 000,00	20	720 000 000,00
	d)- Mine et forage -----				
23	- Kraomita Malagasy (KRAOMA)	S.A.E	3 231 560 000,00	100,00	3 231 560 000,00

CADRE III-4 - DEVELOPPEMENT DES PARTICIPATIONS FINANCIERES DE L'ETAT-EXERCICE 2015

4- Entreprises Nationales

N°	ENTREPRISES	STATUTS	CAPITAL SOCIAL	PART ETAT	
				%	Valeur
24	<i>Extraction de chrome</i> - Société Marbre et Granit de Madagascar (MAGRAMA) <i>Extraction de marbre et granit</i>	S.A	1 700 000 000,00	0,41	7 018 992,00
	e)- Transports -----				
	* Aérien				
25	Société nationale des transports aériens "Air Madagascar"	S.A	220 255 360 000,00	99,55	219 264 340 000,00
				* non libéré	- 21 775 452 527,32
				* consolidation des dettes en capital non encore comptabilisé	- 70 370 527 472,68
	* Infrastructure aérienne				
26	- Aéroport de Madagascar (ADEMA) <i>Gestion de 12 aéroports</i>	S.A	6 110 000 000,00	64,12	3 918 008 000,00
	* Infrastructure portuaire				
27	Société de Manutention de Marchandise Conventionnelles	S.A.E	2 311 414 000,00	100,00	2 311 400 000,00
28	- Société (SPAT) * ferroviaire	SA	2 800 000 000,00	100,00	2 800 000 000,00
29	Madarail		5 000 000 000,00	25,00	1 250 000 000,00
	f)- Communication -----				
30	- Société Anonyme Telecom Malagasy (TELMA S.A)	S.A	41 156 200 000,00	32,00	13 169 980 000,00

CADRE III-4 - DEVELOPPEMENT DES PARTICIPATIONS FINANCIERES DE L'ETAT-EXERCICE 2015

4- Entreprises Nationales

N°	ENTREPRISES	STATUTS	CAPITAL SOCIAL	PART ETAT	
				%	Valeur
31	<i>Téléphone</i> - CINEMEDIA <i>Distribution de films cinématographiques</i> g)- Tourisme ----- * Agence de voyage	S.A	120 000 000,00	74,96	89 950 000,00
32	- Madagascar Airtours (MAT) * Hôtellerie	S.A	270 553 840,00	16,74	45 300 900,00
33	- Société Malgache d'Hotellerie (SMH) <i>Société de patrimoine de l'hôtel Madagascar Hilton</i>	S.A	679 800 000,00	46,58	316 626 000,00
34	- Société d'Etudes Immobilières et d'Exploitation Hôtelière - "ZAHA MOTEL" (SEIXEHO-ZAHAMOTEL) <i>Propriétaire des chaines hôtelières ZAHA</i>	S.A	71 730 000,00	25,48	18 280 000,00
35	NTD h)- Travaux publics -----		11 000 000,00	98,18	10 800 000,00
36	- Société Sino - Malgache des Travaux Publics (SMATP)	S.A.R.L	400 000 000,00	30,50	122 000 000,00
37	- Laboratoire national des Travaux Publics et des Bâtiments (LNTPB)	E.S	200 000 000,00	100,00	200 000 000,00
	i)- Logement				

CADRE III-4 - DEVELOPPEMENT DES PARTICIPATIONS FINANCIERES DE L'ETAT-EXERCICE 2015

4- Entreprises Nationales

N°	ENTREPRISES	STATUTS	CAPITAL SOCIAL	PART ETAT	
				%	Valeur
38	----- - Société d'Equipement Immobilier de Madagascar (SEIMAD)	S.E.M	271 760 000,00	97,99	266 309 000,00
	j)- Participation financière et établissement financier -----				
39	- Société Nationale de Participation (SONAPAR)	S.A	3 400 000 000,00	56,77	1 930 100 000,00
40	-Fonds de Garantie Malgache	S.A	2 000 000 000,00	49,00	980 000 000,00
41	Banque Centrale de Madagascar		111 000 000 000,00	100,00	111 000 000 000,00
42	Bank Of Africa (BOA) Raffinage et distribution de produits petroliers	SA	45 342 580 000,00	9,41	4 265 300 000,00
43	CEM		5 460 000 000,00	100,00	5 460 000 000,00
44	BNI		10 800 000 000,00	32,58	3 518 640 000,00
45	BFV		14 000 000 000,00	28,50	3 990 000 000,00
46	ARO		7 013 300 000,00	73,36	5 144 956 880,00
47	Ny Havana		5 435 600 000,00	67,47	3 667 500 000,00
	k)- Autres -----				
48	Gasynet		10 000 000,00	30,00	3 000 000,00
49	Institut Médical de Madagascar (IMM):		500 000 000,00	34,00	170 000 000,00

CADRE III-4 - DEVELOPPEMENT DES PARTICIPATIONS FINANCIERES DE L'ETAT-EXERCICE 2015

4- Entreprises Nationales

N°	ENTREPRISES	STATUTS	CAPITAL SOCIAL	PART ETAT	
				%	Valeur
50	SMPA		962 000 000,00	7,71	74 200 000,00
51	SGR		1 200 136 500,00	100,00	1 200 136 500,00
52	FPP		20 000 000,00	100,00	20 000 000,00
53	SOFIRE		439 000 000,00	100,00	439 000 000,00
				TOTAL	496 541 808 732,89

Airmad non comptabilisé

non libéré	21 775 452 527,32
consolidation	70 370 527 472,68
	404 395 828 732,89

Comptabilité

2611	359 295 411 852,89
2613	26 046 396 880,00
2614	111 200 000 000,00
Total	496 541 808 732,89
	588 687 788 733

Sont certifiées exactes les données fournies dans ces états annexes au présent Projet de Loi de Règlement au titre de l'exercice **2015**.

Ministre des Finances et du Budget